
　　　　　　交野市教育委員会
　　　　　　交野市立学校給食センター　ＴＥＬ072-891-0098

◆食事の前には、手をきれいに洗いましょう。

◆パンの種類および使用食品は、都合により変更することがあります。

◆給食の食材につきましては、納品業者と連携し、安全性に考慮しています。

◆お米につきましては、現在、大阪府産ヒノヒカリを使用しています。

◆野菜等につきましては、地場産の野菜を優先的に使用していますが、産地をすべて

　確認し、安全な食材の確保につとめています。

◆牛肉については、現在個体識別番号を確認し、安全な牛肉を使用しています。

◆20日（月）のビーフカレーの☆印は、ラッキーにんじんが入る日を表しています。

◆交野みらい学園につきましては、1～6年生を小学生、7～9年生を中学生の分量として

　表記します。
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小学生（50g）

ポークブイヨン 5

（乳）牛乳
ぎゅうにゅう

ローリエ 0.01

小麦 うすくちしょうゆ 0.8
みず 45

だいこん 25

セロリ 1

中学生（60g） 1コ
たまねぎ 25 なたねあぶら 10
キャベツ 30
にんじん 15

しお 0.25

昭和
し ょ う わ

の日
ひ

2.5 しろいりごま 1小麦 うすくちしょうゆ

しお 0.1

ちくわのいそべあげ

ミニぶどうゼリー（22g）

1本

みず 100
しお

エリンギ 10
にんじん 5

こしょう 0.02 にんじん

（乳）牛乳
ぎゅうにゅう

1本

なたねあぶら 0.2
けずりぶし 0.7
みず 40 1コ

みりん 1
さとう 3

小麦 こいくちしょうゆ 5

たまねぎ 40 なたねあぶら 6
にんじん 10
さやいんげん 2

ぶたにく 20 小麦
つきこんにゃく 20 小学生（30g×） 1コ
じゃがいも 60 中学生（30g×） 2コ

かんそうわかめ 0.7 （18g×） 2コ

小麦 やきぶた 10 小麦 やきぎょうざ

（乳）牛乳
ぎゅうにゅう

れんこんきんぴら

さとう 1

たまねぎ 30

さつまいもの

天
てん

ぷら
さつまいものてんぷら

ご飯
はん

豚
ぶた

じゃが
ちくわの

磯辺揚
い そ べ あ

げ

（小麦・乳）パーカーパン

ポトフ ミンチカツご入学
にゅ う が く

・ご進級
し ん き ゅ う

0.2

　　　学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

献立
こ ん だ て

表
ひょう

ナムル

小学校
しょうがっこう

1年生
ねんせい

の

給食
きゅうしょく

が始
はじ

まります

ロースハム 10

トッポギ 20 スライスウインナー 10

ミニフィッシュ（5g）

こいくちしょうゆ 1.3

だいずみずに 20

なたねあぶら
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もやし 5

わかめスープ 焼
や

きぎょうざ

（小麦・乳）米粉
こ め こ

パン

1本

ミニウインナー 25 小麦 ミンチカツ
じゃがいも 20

献立表のアレルギー表示について

・使用材料の左側に、「卵（魚卵は含まない）・

乳・小麦・えび」のいずれかが使用されている

場合は、使用材料の左側に、その旨を表記
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みず 85
みず 100さとう 0.5

小麦 うすくちしょうゆ 3

10 小麦

けずりぶし 1.7
なたねあぶら 0.2 みず 85

こしょう 0.03みず 100ウスターソース 1 小麦 うすくちしょうゆ 1.2

あおねぎ 5 でんぷん 0.3
こしょう 0.02

4.3

こしょう 0.03 しお
ローリエ 0.02みそ 9小麦

1.7 ポークブイヨン0.5 けずりぶし
カレールウ 9

プルーンピューレ 8 こめあぶら 0.5
にんじん 5小麦 こいくちしょうゆ 3.3 にんじん 5たまねぎ 20
あおねぎ 5パセリ 0.3 ごまあぶら 1ポークブイヨン

ローリエ 0.02 す 1.3 パセリ 0.3
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キャベツ 30

35 小麦
うおそうめん 7レンズまめ 10 きりぼしだいこん 3かまぼこ 5 おさけ 1だいこん 25 中学生（50g） 1コじゃがいも 40 にんじん 5

きゅうり 5
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しる 照

て
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（乳）牛乳
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みず 30
けずりぶし 0.3
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あまなつゼリー
（40g）
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あぶらあげ 5 なたねあぶら 0.2だいこん 30 たまねぎ 10

15 とりにく 50
たまねぎ 40 小学生（40g） 1コ

ぎゅうにく 20 ぶたにくとりにく 20 やさいしんじょう

ご飯
はん

（小麦・乳）コッペパン ご飯
はん

新玉
しんたま

ねぎの

すまし汁
じる 野菜

や さ い

しんじょう
コムタン風

ふう

スープ

トッポギの

チリソース煮
に 豚汁

とんじる

焼
や

き鳥
とり

丼
どん

みず 85

ごま入
い

り鮭
さけ

菜飯
な め し

（小麦・乳）ココアパン

10
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ください。
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表
ひ ょ う

の見方
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＞
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　　日付
ひ づ け

（小麦・乳）コッペパン

2026年
ね ん

4月分
が つ ぶ ん

月 火 水 木 金

にんじん 10
一人
ひ と り

当
あ

たりの使用
し よ う

量
りょう

（ｇ）ローリエ 0.02

じゃがいも 40
たまねぎ 35

　　　献立
こんだて

名
めい

ビーフカレー ツナサラダ

　　使用
し よ う

材料
ざいりょう

ぎゅうにく 20
レンズまめ

ポークカレー 彩
いろど

りサラダ

ぶたにく 25
レンズまめ 10 キャベツ 25
じゃがいも 40 きゅうり 5

5
にんじん 10 小麦 こいくちしょうゆ 1.4
ローリエ 0.02 さとう 0.8
プルーンピューレ 8 す 1.4

たまねぎ 35 ホールコーン

小麦 カレールウ 9 こめあぶら 0.5
こしょう 0.03
ウスターソース 1
なたねあぶら 0.2
みず 85

（乳）牛乳
ぎゅうにゅう

1本

大根
だいこん

のそぼろ煮
に かつおの

甘辛
あまから

和
あ

え
とりミンチ 25 かつおかくぎりでんぷんつき

小麦 うすくちしょうゆ 0.3 45
だいこん 50 なたねあぶら 9

0.7
みず 40

1コ

（乳）牛乳
ぎゅうにゅう

1本 （乳）牛乳
ぎゅうにゅう

1本

ハヤシシチュー 春野菜
は る や さ い

のソテー

ぶたにく 25
レンズまめ 10 はるキャベツ 20
たまねぎ 40 アスパラガス 5

しています。

・海産物、海産加工品は、えび・かにが生息

する地域で採取している場合があります。

また、えび・かにを捕食している場合があります。

・米粉パンには、小麦由来の成分が入って

います。

うずしお汁
じる

豚丼
ぶたどん

5 いとこんにゃく 10

小麦 こいくちしょうゆ

なるとかまぼこ

2
4
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１３日 １４日

２０日 ２１日

20日

１0日

１５日 １６日

２７日 ２８日 ２９日 ３０日



⑦食料
しょくりょう

の生産
せいさん

、流通
りゅうつう

や消費
し ょ う ひ

について

の理解
り か い

コロッケ 1個50g

　　　食
た

べ物
もの

がおいしく、たくさんとれる時期
じ き

のことです。栄養価
えいようか

も

　　　　　今年度
こんねんど

は、旬
しゅん

の食
た

べ物
もの

を紹介
しょうかい

していきます。旬
しゅん

とは、その

　　　ほかの時期
じ き

に比
くら

べてアップしていることが多
おお

いです。

　　栄養満点
えいようまんてん

でおいしい旬
しゅん

の食
た

べ物
もの

を食
た

べましょう！

　　　春
はる

を感
かん

じる食
た

べ物
もの

を味
あじ

わいましょう！

アスパラガス

疲労回復
ひろうかいふく

に役立
やくだ

つ

春
はる

キャベツ

春
はる

にとれるキャベツは

葉
は

がやわらかいのが

特徴
とくちょう

です。

アスパラギン酸
さん

という

成分
せいぶん

が豊富
ほうふ

です。

あまなつ

この時期
じ き

に出回
でまわ

り、

酸味
さんみ

が少
すく

ない

かんきつ類
るい

です。

⑤働
はたら

く人
ひと

への感謝
かんしゃ

する気持
き も

ち

の日
ひ

もあります。 変
か

わりパン…黒糖
こ く と う

パン・

2026年
ね ん

4月分
が つ ぶ ん

～交野市
か た の し

の学校
が っ こ う

給食
き ゅ う し ょ く

について～

　　　交野市
か た の し

では、小学校
しょうがっこう

8校
こう

・中学校
ちゅうがっこう

3校
こう

・義務
ぎ む

教育
きょういく

学校
 がっこう

1校
こう

の給食
きゅうしょく

を、学校
がっこう

給食
きゅうしょく

センターで調理
ちょうり

しています。交野市
か た の し

の給食
きゅうしょく

についてみてみましょう。

ご飯
はん

パン 牛乳
ぎゅうにゅう

基本的
き ほ ん て き

に月
げつ

・水
すい

・金
きん

がご飯
はん

です。 基本的
き ほ ん て き

に火
か

・木
も く

がパンです。

わかめご飯
はん

のような炊
た

きこみご飯
はん

基本
き ほ ん

配合
はいごう

パン…コッペパン

交野市教育委員会

　　　　       　　　米粉
こ め こ

パンなど

せない栄養素
え い よ う そ

です。

ウムは、骨
ほね

や歯
は

の成長
せいちょう

にとってかか

取
と

り入
い

れ、ビタミン・ミネラル・食物
しょくもつ

せんいなどが

バランスよくとれるように工夫
く ふ う

しています。また、旬
しゅん

の

おかず 地場
じ ば

産物
さんぶつ

普段
ふ だ ん

の食生活
しょくせいかつ

で不足
ふ そ く

しがちな豆類
まめるい

や海藻類
かいそうるい

などを 交野市
か た の し

でとれた新鮮
しんせん

な農産物
のうさんぶつ

を積極的
せっきょくてき

に

みかん・青
あお

ねぎ・キャベツ・米
こめ

などを使用
し よ う

しました。

使用
し よ う

しています。昨年
さくねん

は、じゃがいも・玉
たま

ねぎ・

交野市立学校給食センター　ＴＥＬ072-891-0098

牛乳
ぎゅうにゅう

には、不足
ふ そ く

しがちなカルシウム

ほぼ毎日
まいにち

、牛乳
ぎゅうにゅう

が１本
ぽん

つきます。

がたくさん含
ふ く

まれています。カルシ

〇除去食の対応

２０２６年４月現在、医師の指導の下で日ごろからご家庭でアレルギー

原因食品を除去した食事をしている児童・生徒に対して除去食（卵・えび）

を実施しています。

〇給食に使用する加工食品について

食物アレルギー等の対応について

    　　健康上の理由により、医師の指導の下で給食に配慮が必要な場合

　　　　には、以下のような対応を行っています。

　　　　詳しくは、学校または学校給食センターまでお尋ねください。

給食に使用している加工食品の配合表（加工食品配合表）を学校給食

センターのホームページより確認できます。食物アレルギー等の健康上の

⑥伝統的
で ん とう てき

な食文化
し ょ く ぶ ん か

への理解
り か い

食材
しょくざい

を取
と

り入
い

れ、うす味
あじ

を心
こころ

がけています。

　　　　　　学校給食
がっこうきゅうしょく

は、子
こ

どもたちの心身
しん しん

の健康
け ん こう

増進
ぞ う し ん

を図
はか

るとともに、生
い

きた教材
きょうざい

として、正
ただ

しい食事
し ょ く じ

のあり方
かた

やマナー、社会性
しゃかいせい

、食文化
し ょ くぶ ん か

などを

　　　　学校
が っ こ う

給食
き ゅ うし ょく

は「生
い

きた教材
き ょ う ざ い

」です！

　　　　　給食
きゅうしょく

では、おはしを使
つか

って食
た

べる献立
こんだて

がたくさん出
で

てきます。

使用日 食品名 使用量

理由により、加工食品配合表を希望される保護者は、こちら

よりご確認ください。

URL：https://www.city.katano.osaka.jp/docs/2025030400123/

①健康
けん こう

な体
からだ

づくり ②望
のぞ

ましい食習慣
しょくしゅうかん ③みんなで助

たす

け合
あ

い

マナーを守
まも

って楽
たの

しく会食
かいしょく

④生命
せいめい

および自然
し ぜ ん

の恵
めぐ

みへの感謝
かんしゃ

と

環境
かんきょう

を大切
たいせつ

にする気持
き も

ち

　　　　　　学
まな

ぶための学校教育
がっこうきょういく

の一環
いっかん

として行
おこな

われています。

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

の目標
もくひょう

　　　　　おはしの持
も

ち方
かた

を学
まな

ぶとてもよい機会
き か い

です。

　　　　　正
ただ

しいはしづかいを身
み

につけましょう。

　　おはしを使
つか

って給食
きゅうしょく

を食
た

べよう！

　　　おはしは家
いえ

から持
も

ってきましょう！！

おいしい給食
きゅうしょく

10日

加工食品配合表（例）

○○年度　○月使用分　加工食品配合表

小麦

　　　　　　　こちらのQRコードよりアクセスできます

11日 かまぼこ 6g

12日 りんごゼリー 1個22g りんご

原材料 コンタミネーション

じゃがいも　玉ねぎ　パン粉 卵、乳、ごま

魚肉　でん粉　砂糖 小麦、大豆

りんご果汁　砂糖　酸味料

アレルギー物質

（特定原材料等）


